
２０２４年６月吉日 

東京都区市町村立小学校長 様 

                            東京都小学校社会科研究会                        

会 長   石 井 正 広 

 

夏季研修会（製紙工場見学）のご案内 
 

 

この度、東京都小学校社会科研究会と日本製紙連合会では、夏季研修会（製紙工場見学）

を下記のように計画致しました。公務ご多忙の折と存じますが、研修会の趣旨をご理解い

ただき、見学参加希望者の派遣についてご高配賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

１．日 時：２０２４年７月３１日（水） ８：５０集合（１７：４５解散予定） 

 

 ２．見学先：午 前：＜レンゴー株式会社 八潮工場＞（埼玉県八潮市西袋 330） 

八潮工場は段ボール原紙を中心とした板紙を生産する国内最大の板紙製

紙工場です。本工場では、原料となる古紙の使用割合は 98～99％に達して

おり、古紙の再生や加工、製品づくりを一手に手がけています。 

また、本工場では 2016年に木質チップバイオマスボイラ発電設備を新設。

従来、都市ガスが中心であったボイラ燃料のエネルギー源多様化を図ると

ともに、CO2 排出量の削減を目的に建設されたもので、建築廃材由来の木

質チップを主燃料とし、工場で必要となる電力の一部を賄っています。 

 

午後①：＜伝統産業展示室ぱりっせ＞（草加市松江 1-1-5） 

草加市の地場産業である「せんべい」「皮革」「ゆかた染め」に関する展

示を行っている施設で市内にあるせんべい店の商品や皮革製品も購入でき

ます。 

 

午後②：＜草加煎餅丸草一福 本店・工場＞（埼玉県草加市青柳 2-16-18） 

丸草一福は創業以来、お米にこだわった美味しいせんべいを作り続けて

いる草加煎餅メーカーです。工場見学には年間 7,000人が訪れており、当

日の見学では工場見学の他、焼き立てせんべいの試食や手焼き体験を実施

する予定です。 

 

 ３．目 的：社会科指導に必要な教材の開発や、その研究に役立てるため。 

 

 ４．行 程：   

8：50 東京駅八重洲南口鍛冶橋駐車場 集合  

9：00 出発 （バス移動） 

9：50 レンゴー㈱八潮工場 着 見学 10：00～12：00 

12：10 同工場 発   （バス移動） 

12：30 昼食会場 着  

13：20 出発 （バス移動） 

13：30 社会科見学先① 着  見学 13：30～14：30 

14：40 出発 （バス移動） 

14：50 社会科見学先② 着  見学 15：00～16：30 

16：45 出発 （バス移動） 

17：45 東京駅（丸の内駅前周辺）着 解散   

 ※時間は目安です。交通事情等により多少前後する可能性があります。 



 

 

５．費 用：昼食代 500円（当日集合した際に都小社研役員にお支払いください） 
  

６．申  込： (1) 参加希望者は、７月１２日（金）までに下記 URLよりフォームにて申

し込みをしてください。 

             

             

 

(2) 先着３５名（１校につき２名まで）。定員に満たない場合は、7月 12

日以降も受け付けます。定員に達した場合はお断りの連絡をいたしま

す。連絡のない場合は受け付けられたものとして、当日集合して下さ

い。 

  

７．備 考： (1)昼食は用意いたします。 

       (2)当日は雨天決行です。雨具等のご準備をお願いいたします。 

       (3)行程は交通事情等により遅れることがあること、予めご了承ください。 

       (4)製紙工場施設内は暑いので暑気対策を十分に行い、ヒールやサンダル、

スカート等すそが巻き込まれやすい服装はご遠慮ください。また、施設

内は「撮影禁止」です。 

(5)煎餅工場の手焼き体験では、眼鏡のフレームが破損する可能性がござい

ます。体験時には出来る限り眼鏡を外していただきたくお願いします。 

 

８．問合先： 【担当】練馬区立田柄小学校 校長 伊藤 雄一 

           電話：０３－３９３９－０３９９ 

 

-------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

夏季研修会（製紙工場見学）参加申し込みフォームＱＲコード 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※ 当日の緊急連絡のため、携帯電話番号も必ずご記入ください。 

※ 募集で得られた個人情報は、法律に基づく命令などを除いて、本見学会に関する範囲

外に利用、提供致しません。 

 ★夏季研修会（製紙工場見学）参加申し込みフォーム 

https://forms.gle/XbS9Pyc4LxKadx7c7 

参加申し込みはこちらから 



 

 

 

◆ 集合時間：8：50 

◆ 集合場所：東京駅 鍛冶橋駐車場（都小社研の旗を目印にお集まり下さい） 

 

   

東京駅は八重洲南口からでて、その後駅を背にして右方向に進みます。JRの高速

バス乗場がありますがそのまま通過して下さい。しばらく歩き、鍛冶橋交差点を渡っ

たところに鍛冶橋駐車場がございます。八重洲南口から徒歩 5分ほど掛かります。 
 

 

 

鍛冶橋交差点 


